

哈飞航空工业股份有限公司 2007年半年度报告摘要

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于 www.sse.com.cn。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.3 公司半年度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人施建、主管会计工作负责人曹子清及会计机构负责人(会计主管人员)郭念声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

§2 上市公司基本情况

股票简称	哈飞股份	
股票代码	600038	
上市证券交易所	上海证券交易所	
董事会秘书	张中华	
证券事务代表		
姓名	曹子清	张中华
联系地址	哈尔滨市平房区友协大街 15 号	哈尔滨市平房区友协大街 15 号
电话	0451-86529350	0451-86529350
传真	0451-86524324	0451-86524324
电子邮箱	h600038@haier.com	h600038@haier.com
2.2 主要财务数据和指标		
2.2.1 主要会计数据和财务指标		

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年同期增减(%)
总资产	2,473,887,587.50	2,157,273,007.85	14.68
所有者权益(或股东权益)	1,149,206,887.29	1,134,467,772.75	1.30
每股净资产	3.41	3.36	1.47
报告期(1-6月)	上年同期	本报告比上年同期增减(%)	
营业利润	17,387,445.92	9,323,515.89	76.51
利润总额	17,387,445.92	11,611,078.73	49.49
净利润	14,749,124.54	10,139,378.42	45.46
扣除非经常性损益的净利润	14,749,124.54	8,614,794.69	71.21
基本每股收益	0.04	0.03	33.33
稀释每股收益	0.04	0.03	33.33
净资产收益率	1.28	0.89	增加 0.39 个百分点
经营活动产生的现金流量净额	-391,538,825.73	-460,164,981.74	-13.79
投资活动产生的现金流量净额	-1.16	-1.36	

2.2.2 非经常性损益项目
 适用 不适用
2.2.3 除所得税外会计准则差异
 适用 不适用
§3 股本变动及股东情况
3.1 股份变动情况表
 适用 不适用
3.2 股本数量和持股情况
单位:股

报告期末股东总数						6,890
前十名股东持股情况						
股东名称	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量	股东类型	
哈尔滨航空工业(集团)有限公司	50.05	168,856,523	168,856,523		境内法人持股	
哈尔滨航空工业(集团)有限公司	41.34	140,473,115			境内法人持股	
东方证券股份有限公司	未知	2,412,212			境内法人持股	
上海南证证券顾问有限公司	未知	738,561			境内法人持股	
国际金融—渣打—CITIGROUP GLOBAL MARKETS LIMITED	未知	455,723			境外法人持股	
中国飞龙专业航空公司	0.08	280,221	280,221		境内法人持股	
中国航空工业集团公司	0.08	280,221	280,221		境内法人持股	
哈尔滨航空工业(集团)有限公司	0.08	280,221	280,221		境内法人持股	
国际金融—花旗—NOMURA SECURITIES CO., LTD	未知	250,515			境外法人持股	
浙江博尚投资顾问有限公司	未知	191,022			境内法人持股	

前十名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持股数量	持有无限售条件股份数量	股份种类	持股比例 (%)	备注
南方证券有限公司	140,473,115	140,473,115	人民币普通股	2.04	
东方证券股份有限公司	2,412,212	2,412,212	人民币普通股	0.03	
上海南证证券顾问有限公司	738,561	738,561	人民币普通股	0.01	
国际金融—渣打—CITIGROUP GLOBAL MARKETS LIMITED	455,723	455,723	人民币普通股	0.01	
国际金融—花旗—NOMURA SECURITIES CO., LTD	250,515	250,515	人民币普通股	0.00	
浙江博尚投资顾问有限公司	191,022	191,022	人民币普通股	0.00	
陈俊艳	180,000	180,000	人民币普通股	0.00	
哈尔滨华泰投资咨询有限公司	160,000	160,000	人民币普通股	0.00	
于永滨	150,500	150,500	人民币普通股	0.00	
张冬梅	138,078	138,078	人民币普通股	0.00	

3.3 控股股东及实际控制人变更情况
 适用 不适用
§4 董事、监事和高级管理人员
4.1 董事、监事、高级管理人员持股变动
 适用 不适用
§5 董事会报告
5.1 主营业务分行业、产品情况表
单位:元 币种:人民币

产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
航空产品	538,676,573.44	475,123,774.03	11.59	62.65	45.46	增加 4.43 个百分点

5.2 主营业务分地区情况
单位:元 币种:人民币
北京及东北地区 549,713,477.68
营业收入比上年同期增减(%) 62.60

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明
 适用 不适用
5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明
 适用 不适用
5.5 利润构成与上年相比发生重大变化的原因分析
 适用 不适用
5.6 募集资金使用情况
5.6.1 募集资金运用
 适用 不适用
单位:元 币种:人民币

募集资金使用情况							
募集资金总额	26,262.50 万元	本年度已使用募集资金总额	25,033 万元	已累计使用募集资金总额	19,020.51 万元	尚未使用募集资金总额	7,232 万元
承诺项目	拟投入金额	是否变更项目	实际投入金额	产生收益情况	是否符合计划进度	是否符合预计收益	
中巴合资总装支线飞机项目	2,769.75	否	2,606.68	是			
动力三角翼飞行高技术改造项目	4,900.00	否	2,147.70				
H425民用直升飞机技术改造项目	17,875.00	否	10,313.49				
200系列直升机生产高技术改造项目	4,956.00	否	3,923.01	是			
合计	30,494.75	—	18,990.88	—	—	—	

1、动力三角翼飞行高技术改造项目拟投入 4,900.00 万元,实际投入 2,147.70 万元,完成总进度的 43.83%。由于国外对贸易限制,三角翼项目进口零部件后,影响动力三角翼飞行高技术项目进度,暂时无效使用募集资金,公司没有自行投资再建三角翼项目。

2、H425 民用直升飞机技术改造项目拟投入 17,875.00 万元,实际投入 10,313.49 万元,完成总进度的 57.70%。由于国外对贸易限制,对 H425 发动机进口产生很大影响,公司将延缓项目投资建设,尤其对转向设备及装备采取暂缓投入原则。

5.6.2 变更项目情况

适用 不适用
5.7 董事会下半年的经营计划修改计划
 适用 不适用
5.8 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明
 适用 不适用
5.9 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明
 适用 不适用
6.10 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明
 适用 不适用
§6 重要事项
6.1 收购、出售资产及资产重组
6.1.1 收购资产
 适用 不适用
6.1.2 出售资产
 适用 不适用
6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后,该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响。
 适用 不适用
6.2 担保事项
 适用 不适用
6.3 非经营性关联债权债务往来
 适用 不适用

关联方提供资金					
关联方	向关联方提供资金		关联方上市公司提供资金		
	发生额	余额	发生额	余额	
哈尔滨航空工业(集团)有限公司	209,206.27		513,859.62	6,462,274.82	
哈尔滨工业(集团)有限公司	690,168,485.80	485,088,908.81	29,021,526.42	18,000.00	
哈飞汽车股份有限公司	5,401,142.34	1,773,584.98	142,163.88		
哈尔滨爱博威飞机工业有限公司		418,977.84			
哈尔滨双欣航空工程有限公司			335,000.00	335,000.00	
合计	696,766,834.41	487,287,471.63	30,012,549.89	6,815,274.82	

其中:报告期内,上市公司向控股股东及其子公司提供资金的发生额 209,206.27 万元。
418,977.84 元。
6.4 重大诉讼仲裁事项
 适用 不适用
6.5 其它重大事项及其影响和解决方案的分析说明
6.5.1 公司持有其他上市公司发行的股票和证券投资情况
 适用 不适用
6.5.2 公司持有非上市金融企业、拟上市公司股权的情况
 适用 不适用
6.5.3 其他重大事项的说明
 适用 不适用
§7 财务报告
7.1 审计意见
财务报告 未经审计 审计
7.2 财务报表

资产负债表						2007 年 06 月 30 日	
项目	附注	期末余额	年初余额	项目	附注	期末余额	年初余额
流动资产:				货币资金	四、1	143,742,325.92	477,891,789.40
交易性金融资产	四、2	200,000,000.00	32,125,423.20	应收票据	四、3	327,090,603.90	387,736,894.26
应收账款	四、4	2,686,865.41	42,002,681.58	预付款项	四、5	5,167,951.72	2,358,853.25
其他应收款	四、6	1,476,374,314.68	866,791,608.19	存货	四、7	81,510,779.74	97,554,593.54
一年内到期的非流动资产				其他流动资产			
流动资产合计		2,155,061,964.63	1,809,407,239.88	非流动资产:			
可供出售金融资产				持有至到期投资			
长期股权投资	四、8	207,044,006.66	220,635,040.51	投资性房地产			
固定资产	四、9	13,814,938.18	14,067,191.22	在建工程	四、10	3,407,123.80	3,185,191.21
无形资产		1,483,785.54		长期待摊费用			
递延所得税资产	四、11		29,000.00	无形资产	四、12		
开发支出				商誉			
长期待摊费用	四、13	559,951.72	1,399,616.26	递延所得税负债	四、13	10,995,136.23	10,995,136.23
其他非流动资产				非流动资产合计		318,825,622.87	347,985,767.97
资产总计		2,473,887,587.50	2,157,273,007.85	流动负债:			
短期借款	四、14	50,000,000.00		交易性金融负债			
应付票据	四、15	96,884,800.00	75,006,800.00	应付账款	四、16	1,003,042,452.36	774,591,215.19
预收款项	四、17	170,666,133.64	169,239,208.56	应付职工薪酬	四、18	8,166,756.41	3,357,554.95
应交税费	四、19	-21,918,173.80	-18,407,459.15	应付利息			
应付股利				其他应付款	四、20	238,711.14	1,357,914.09
一年内到期的非流动负债				其他非流动负债			
流动负债合计		1,307,010,688.75	1,005,145,233.64	非流动负债:			
长期借款				应付债券			
长期应付款				专项应付款			
预计负债	四、21	17,670,001.46	17,670,001.46	递延所得税负债			
其他非流动负债				其他非流动负债合计			
非流动负债合计		17,670,001.46	17,670,001.46	负债合计		1,324,680,690.21	1,022,815,235.10
所有者权益(或股东权益):				所有者权益(或股东权益):			
实收资本(或股本)	四、22	337,350,000.00	337,350,000.00	资本公积	四、23	626,366,084.70	625,366,084.70
资本公积				减:库存股			
盈余公积	四、24	94,800,071.47	94,800,071.47	未分配利润	四、25	91,509,741.12	76,941,616.58
未分配利润				所有者权益(或股东权益)合计		1,149,206,887.29	1,134,467,772.75
所有者权益(或股东权益)合计		1,149,206,887.29	1,134,467,772.75	负债和所有者权益(或股东权益)总计		2,473,887,587.50	2,157,273,007.85

健康元药业集团股份有限公司 2007 年半年度报告摘要

母公司所有者权益变动表								2007 年 1-6 月
项目	实收资本(或股本)	资本公积	减:库存股	盈余公积	未分配利润	所有者权益合计		
一、上年年末余额	609,590,000.00	1,311,904,752.86		131,875,964.50	-38,220,281.98	2,013,446,480.58		
加:前期差错更正					38,270,158.78	38,270,158.78		
二、本年年初余额	609,590,000.00	1,311,904,752.86		131,875,964.50	-38,220,281.98	2,013,446,480.58		
三、本年增减变动金额(减少以“-”号填列)					60,397,314.13	60,397,314.13		
(一)净利润					60,397,314.13	60,397,314.13		
(二)直接计入所有者权益的利得和损失								
1. 可供出售金融资产公允价值变动净额					62,832,000.00	62,832,000.00		
2. 权益法下被投资单位所有者权益变动的影响								
3. 与计入所有者权益项目直接相关的所得和损失					-9,434,800.00	-9,434,800.00		
4. 其他								
上述(一)和(二)小计								
(三)所有者投入和减少资本								
1. 所有者投入资本								
2. 股份支付计入所有者权益的金额								
3. 其他								
(四)利润分配								
1. 提取盈余公积								
2. 对所有者(或股东)的分配								
3. 其他								
(五)所有者权益内部结转								
1. 资本公积转增资本(或股本)								
2. 盈余公积转增资本(或股本)								
3. 盈余公积弥补亏损								
4. 其他								
五、本期末余额	609,590,000.00	1,389,170,927.81		128,852,461.50	62,407,180.94	2,190,466,670.25		

利润表					2007 年 1-6 月
项目	附注	本期金额	上期金额		
一、营业收入	四、26	567,793,931.28	365,072,739.20		
减:营业成本	四、26	500,020,519.41	325,243,122.63		
营业税金及附加					
销售费用	四、27	18,361,549.05	8,382,406.11		
管理费用	四、28	35,166,272.41	15,408,778.76		
财务费用	四、29	-1,285,295.21	-2,356,023.22		
资产减值损失	四、30	-1,836,559.30	2,168,243.71		
加:公允价值变动收益(损失以“-”号填列)					
投资收益(损失以“-”号填列)					
其中:对联营企业和合营企业的投资收益					
二、营业利润(亏损以“-”号填列)		17,387,445.92	9,323,515.89		
加:营业外收入					
减:营业外支出					
其中:非流动资产处置净损失					
三、利润总额(亏损总额以“-”号填列)		17,387,445.92	11,611,078.73		
减:所得税费用		2,608,321.38	1,471,198.31		
四、净利润(净亏损以“-”号填列)		14,749,124.54	10,139,878.42		
五、每股收益:					
(一)基本每股收益			0.04	0.03	
(二)稀释每股收益			0.04	0.03	

现金流量表					2007 年 1-6 月
项目	附注	本期金额	上期金额		
一、经营活动产生的现金流量:					
销售商品、提供劳务收到的现金		406,182,835.13	412,873,355.08		
收到的税费返还					
收到其他与经营活动有关的现金	四、31	12,436,216.74	12,849,821.45		
经营活动现金流入小计		417,619,051.87	425,723,176.53		
购买商品、接受劳务支付的现金		765,933,003.13	841,686,165.64		
支付给职工以及为职工支付的现金		29,114,418.46	28,420,858.18		
支付的各项税费		4,767,710.19	8,845,375.13		
支付其他与经营活动有关的现金	四、32	19,342,746.82	6,935,759.32		
经营活动现金流出小计		809,157,877.60	885,888,158.27		
经营活动产生的现金流量净额		-391,538,825.73	-460,164,981.74		
二、投资活动产生的现金流量:					
收回投资收到的现金					
取得投资收益收到的现金		16,043,813.80	15,315,319.67		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		599,261.44			
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额					
收到其他与投资活动有关的现金					
投资活动现金流入小计		16,643,075.24	15,315,319.67		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		7,179,272.49	3,221,007.14		
投资支付的现金					
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额					
支付其他与投资活动有关的现金					